Christiani populi spem et virtutem nobiscum illuc A deferentes, pretiosissimæ crucis Christi trophaeum. Primo diluculo pervenerunt Ramulam nocturni viatores, patriarcha et sui, Hierosolymitis Ecclesias tota nocte et sequenti Dominica die frequentantibus, incedentibusque nudis pedibus, et ante Deum plorantibus; nihilque prorsus omittentibus unde sibi divinam conciliari posse sperarent misericordiam. Rex et sui, patriarchæ et gloriose crucis præsentia exhilarati admodum et roborati, concurrunt ad presbyteros, et omnes singuli confitentes peccata sua, et se ad excipiendam fideliter mortem præparantes, Dominici corporis et sanguinis perceptione muniti. Quibus sollicite præmissis, ordinantur ad pugnam; et procedunt per acies vix quingenti milites et pedites duo millia, adversus quindecim millia Saracenorum, vix quatuor a Ramula milliariis castra metatos; parantes cum nihilo exercitus parte Ramulam adire, majorem vero mittere Joppen, quam vacuam defensoribus sperabant, se posse præoccupare. Verum cum regem et Christianorum exercitum tam audacter contra se, tam mane viderent procedere, dissipata quam frustra machinabantur versutia reglobati, potius de committendo prælio statim coacti sunt tractare. Ordinatis ergo et ipsi agminibus suis, adversus procedentes procedunt audacter, de multitudine confisi: Christiani, de Christo potius confitentes, quam de numero: more suo exclamantes, « Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, » certamen ineunt animosi; acclamantes Saracenos, et totis viribus opugnantes impetunt; validissimosque, alii in alias excursus faciunt. Conantur circumvallare paucissimos plurimi; et maxime Turci a tergo girantes, concludere et sagittis sternere, in antepositos opugnatores intentos, nituntur Christianos. Quod cernens rex cum acie sua, totum se periculo exposuit, Turcis se cordatissime opponit, eosque rectio Ecclesiae Deo iuvante compellit fortissimo impetu dissipatos. Inde se in maiores confertioresque Arابum et Æthiopum phalanges immergit, creberrimisque atque validissimis incurribus densissimos tandem, Deo miserante, hostium cuneos perrumpit, peremptis alios in fugam vertit. Fugiunt usque Ascalonam, qui evadere potuerunt: insequuntur fugitantes congregati post eos Christiani, atque ipsum Ascalonæ Ammiratum Gemelmuch in primis occidunt. Cujus morte comperta, Semelmuch princeps militiae regis Babylonis, consuluit vita sua fuga, amissa penitus spe victoriae de pugna, malens vivere perjurus, quam execrandi sacramenti fide perire. Sequuntur ducis exemplum qui possunt; et sacramentum, vita postponunt, sicut dictum est, qua vel quo quisque poterat fugitantes. Ammiratus olim Acaronita captus et reservatus a rege, postmodum viginti millibus aureis est redemptus. Æthiopes, quoniam nequierant fugere, in campo fere omnes trucidati perierunt. Denique quatuor millia cæsorum numerata sunt, cum de Christianis vix cecide-

B runt homines sexaginta. Reversi ab insequendis hostibus Christiani, castra victorum victores diripiunt, plurimisque spoliis onusti, Joppen summo cum gaudio revertuntur: propitium sibi factum totis cordibus collandantes Deum; glorificantesque protectorem et adjutorem suum Christum, in quo virtutem magnam fecissent, inimicis suis ad nihilum deductis.

Mirandis, plus miranda succedunt, cum glorificatus prælii terrestris Victoria Christus, et ventis et mari dignatur glorificari. Nam classis Babylonis, Joppe jam ipsa belli die cum maxima exercitus parte applicata: sperans frustra, deletis terrestri pugna Christianis, et Joppen et cæteras urbes maritimes omnes sibi confessim subigendas: cum versa vice et suos victos, et Christianos vicisse cognovisset, Gemelmuch Ammirati Ascalonitæ præciso capite, et sibi per nautas regios jaculato, illico se in portas Tyri et Sydonis retraxit; ad deinde Babyloniam navigare contendens, spiritu procellæ exagitata, partim naufragio disperit, partim Joppensis portæ impulsa, Joppitis se capessendam obtulit. Denique, viginti quinque naves ibidem capte tunc referuntur, Saracenis plene. Ita qui terra et mari speraverant se atque paraverant perdere simul omnes Christianos terra marique perdit, positi sunt « ut rota, et sicut stipula ante faciem venti (Psal. lxxxv, 42). » Verum pius Dominus qui tam magnifica consolatione suos, sexto Kal. Septembri laetificasset, eodem anno declinante anno, ipsa videlicet Dominicæ nativitatis vigilia, horisono nimis terræmotu Hierosolymam totam concussit, omniumque corda nimio terrore perturbavit; admonens videlicet Hierosolymitas illos ita de beneficiis ab ipso sibi collatis exsultare, ut ei semper servire deberent in timore.

Sed et sequente anno, videlicet millesimo centesimo sexto, cometa quinquaginta et eo amplius diebus, vespertinis semper horis apparet, stupore simul et terrore totum replevit tunc mundum. Nam splendoris album radium, versus brumalem solis occasum, instar telæ lineæ producens, primis quidem diebus flammantior; postremis vero subobscurior visebatur, donec paulatim attenuatus post dies, ut dictum est, quinquaginta, videre omnino desistaret. In quibus etiam diebus, Februarii videlicet mense medio, ad dexteram et ad levam solis partem, duo quasi soles apparuerunt, non tamen æque et medius fulgentes; sed forma et lumine rariore, mediocriter rutilantes. In quorum giro, circuli duo visi sunt, alter alterum complectens: sed exterior totus albicans; interior, Iris instar, quadruplici colore distinctus, et a superiore medii Solis parte, velut arcuata amplexione, ad duos collaterales Soles pertingens; ab inferiore velut dimidiatus desinens. Referuntur et sequenti mense, nocte quadam media, stellæ de cœlo, instar pluviae, videri cecidisse. Quid tanta et insolita prodigia protenderint, adhuc minus habetur probatum. In Hierosolymorum tamen partibus contigit eodem anno Ilugonem Tiberiadis Du-

cem his a Damascenis victum , tertio belli recursu Damascenos viciisse adeo mirabiliter , ut cum cxx pugnatoribus , quatuor millia disperserit armatorum ; eundemque non longe post in expeditione cum rege positum , ictu sagittæ occubuisse .

Anno 1107 solito effervescentes Ascalonitæ , inter mentium angustias Joppitis Hierusalem proscisciri parantibus insidiate tenuerunt , eos seibi intercipere et perdere posse rati . Verum Joppitis , de præparatis sibi insidiis præmuniti , lxxv exploratores præmittunt : qui repente a quingentis fere militiis et peditibus mille , adeo conclusi sunt et intercepiti , ut nullatenus vel redire possent , vel ad congregandum aliter quam erant ordinare . Quo deprehensi articulo gratius elegerunt , si contingenter præliando mori quam fugere , frustra tentando mortem suam etiam ignavie nota maculari ; auxiliatorem sibi precantes simul et sperantes Christum , mirum in modum primo impetu hostiæ aciem penetraverunt adeo , et dissipaverunt , ut non valentes ultra reconglobari , de fuga potius , Deo volente , satagerent , quam de pugna : quorum plures occisi , reliqui victi turpiter , et fugati , laqueo quem ipsi paraverant deprehensi , in eam , quam foderunt pedibus piorum , foveam ceciderunt .

Eodem anno , Boamundus de Gallia cum magnis militiæ copiis regressus , numerosa quoque in portu Brundusii classe præparata , Bulgariam navigans , Ascalone tandem applicuit ; et ea sine dilatione capta , Dirachium adiens obsedit ; quam , quia defensoribus et virtualibus satis munita erat , per annum obsidens capere non valuit . Moliebatur tamen , si que modo imperatore Alexium , Christianis Hierosolymam peregre petentibus infestissimum , et ipsis Saracenis longe deteriore , crudelioremque inimicum , protrahere posset in bellum . Quod cum nullo elicere possit ingenio , tandem per internuntios concordia et tentata est et confirmata : imperatore quidem jurante super pretiosissimas reliquias , nullum se per totum imperium suum illatum peregrinis de cætero documentum , sed servaturum fideliter et adjuturum : Boamundo quoque , imperatori pacem et fidem jurante . Quo peracto , Deo favente , negotio , Boamundus cum minore exercitus sui parte , Apuliam rediit : reliquis Hierusalem , sicut soverant [voverant ?] , profectis ; pluribus tamen in obsidione Dirachii , præ nimio solis ardore correptis , et defunctis , Guidone etiam ibidem mortuo , Boamundi fratre . Quo anno et rex Francorum Philippus fertur obisse , Ludovicum filium suum regni successorem relinquens .

Anno 1108 et ab Hierusalem capta xi , Bertrannus filius Raimundi comitis Tripolim obsedit , Januensibus sibi cum numerosa satis classe sociatis : cui Bertranno , consobrinus ejus Guilhelmus cognomento Jordanus , oppidi qui Mons Peregrinus dicitur dominus , invidebat potius , quam congaudebat , Tripolim obsidentis ; sibi potius et obsidionem urbis et expugnationem reservare debere asserens , et ascribi . Ille de paterna hereditate , iste de possessione oppidi

A prescribebat . Sub qua discordia dum præpeditur urbis obsidio , et expugnatio differtur , rex Balduinus illuc venit , Januenses ad Ascalonam , Beritum , et Sidonem obsidendas , Deo volente , sibi conciliare querens . Verum cum de concordandis sibi cognatis Bertranno videlicet et Guilhelmo , rex et Januenses tractarent , Guilhelmus , dum noctu equitat , incertum cuius dolo , sagittæ ictu percussus et mortuus ; et discordiæ finem dedit , et urbis expugnandæ negotium acceleravit . Coangustantur undique ab olssoribus obsessi , et de vita desperari compulsi , ad ditionem coarctantur et urbis et sui : vita tamen et libertatis sibi a rege pactione petita prius , et juramento confirmata , eo tenore , ut portas apientes ipsi in partem urbis secederent , omnes simul , inde postmodum quo vellent abituri . Quod dum fieret , incertum sane quo eventu , minores Januensium repentina tumultu per scalas et cordas murum condescendentes , urbem ingrediuntur ; catervatimque discurrentes obvios quosque obtruncant Saracenos , eos videlicet qui secedere , quo conditum fuerat , tardassent . Nam et ipsos qui jam secesserant , simili trucidassent Januenses , nisi rem cognoscens rex , furentibus festinus occurreret , susceptos in flde taliter liberans a morte . Ita captam a Christianis Tripolim Bertrannus comes , rege concedente , possedit , regi proinde fidelis hominii fædere dedicatus .

Anno 1110 Februio mense needum elapso , rex et Christianorum exercitus Beritum obsederunt , Tripolitanum comitem socium habentes Bertrannum . Quam lxxv , ut opinor , diebus obsessam : cum etiam naves , quas ad subsidium inclusorum finitimi Saraceni deduxerant , classe sua intra portum conclusissent Christiani , tandem , auxiliante Deo , comprehendenterunt , de turribus ligneis muro admotis , ausu mirifice super murum descendentes , desilientesque de muro in urbem , et obvios quosque , sive in muris , sive in plateis , Saracenos obtruncantes . Inde cum etiam portas sociis patefecissent , ingreditur simul toto impetu omnis exercitus maximam hostium facientes stragem , et totam peremptorum pecuniam diripientes . Apparuit tunc rursus comes per aliquot noctes , radio versus Austrum longius producto . videbit Deus quid protendens . Eodem tempore Tancredus cum Antiochenis regem Hierosolymorum sibi contra Turcos , regionem suam infestantes , in auxilium venire flagitant : cum quo Euphraten transeuntes , Edessam virtualibus copiosius muniunt : sed hostibus nullam sibi congregandi facultatem facientibus , Antiocheni quidem , Antiochiam ; rex autem et sui Hierosolymam reuelantur . Applicuerant interim Joppe classe pulcherrima , evecti de occiduis partibus Oceani , Norrenses quidam , Hierusalem devotione Christiana properantes , fratrem regis terræ suæ , speciosissimum quemdam juvenem , ducem habentes : parati in Terra Sancta diutius morari pro Christi amore , si regi placeret ; et quo cunque juberet , cum eo per mare ituri , si tantum

sibi necessarium ficeret victimum præberi. Quod Rex et accipiens gratissime, et libentissime concedens, Sidonem ipse quidem a terra, Norrenses a mari ob-sidere festinant; et machinis ad urbem impetendam præparatis, hostes undique coarctant; tandemque et virtute resistendi, et evadendi spe sublata, eos ad deditio-nem compellunt: vita tamen prius eis fœdere firmato. Ita solidariis quidem, quo voluerunt abeuntibus; ruricola, Christianis fœderati remanerunt et subjecti.

Anno 1111, ebulliens e Perside Turcorum maxima multitudo, et per Mesopotamiam ad Euphraten veniens, flumine transmisso castrum, quod Turbes-sel nuncupant, obsederunt diutius; sed capere non potuerunt. Unde secedentes, et crebris excursibus Tancrenum et Antiochenos irritantes, compulerunt rursus regis Hierosolymorum et auxilium flagitare, et adventum. Cum quo Apamiam vel potius Ahalapam urbem, præcedente anno probe satis a Tancredo captam adeuntes, munierunt; et Turcos in sua se retrahere conpellentes, cum eos in pugnani protrahere non valerent, quisque in sua redierunt. Inde rex Tyrum obsedit quidem cum multo appa-ratu; et ut eam expugnaret diutius laboravit; sed inefficax totus tunc ejus exstitit conatus: eo quod duas turres ligneas muro altiores admotas, de duabus muri turribus a Saracenis nocte una jaculan-tes mira se probitate defensarunt: et machinis ad extreum concrematis, regem et suos inde rece-dere compulerunt, dolentes nimis, quod tam diu-nturnum laborem inefficacem ita perdidissent.

Annum sequentem videlicet 1112, rex et Hiero-solymitæ a bellis, Deo miserante, habuerunt quietum: Antiocheni vero solito tristiorum cum duxerunt, Tancredo principe defuncto, et morte sua si-nitos hostes in se protervius insurgere, irritante. Obstitit tamen pro posse improbis Rogerus defuncti cognatus, principatus Antiocheni successor effectus. Anno 1113, mense Martio, contigit Solem quasi quarta formæ sue parte, ac si cornutum, prius a summo, deinde ab imo videri, a mane usque ad tertiam; nec tamen claritate sua omnino privari. Incertum sane utrum ex concurrente occurso Lunæ tunc xxviii eclipsim passus sit sol; an aliquid pro-digium exstiterit. Æstivo deinde tempore congregati Turci, flumine transmeato Euphrate, per Syriam, in-ter Damascum et Antiochiam transeuntes; et inde per Phoenicis regionem inter Tyrum et Pancadam, quæ et Cæsarea Philippi dicitur, pervagantes; mari etiam Galilee circumito, et terra Nephatalim et Zabu-lon versus Austrum peragrata: tandem se inter duo flumina, Jor scilicet et Dan, incluserunt, in insula par-va quideam, sed fluminum ambitu circumclusa, pontibus etiam duobus hinc inde munita castra sua collocantes. Qui locus adeo opportunus eis erat et commodus, ut et inde quo vellent, excurrere pos-sent; et impeti vel angustiari non facile possent, arctis pontium meatibus muniti. Quem locum cum rex et sui, auditio hostium accessu, præoccupare festi-

A narent a Ptolomaidæ moto exercitu, insidias incur-rerunt ab hostibus sibi jam exinde paratas, ades periculose, ut rex ipse, et vexillo et tentorio per-optimo amissis, una cum Patriarcha fugere cog-e-retur, millia ferme triginta; et pedibus mille da-centis, heu, proh dolor! extinctis. Contigit et hoc regis immoderata prorsus et inconsulta festinatione: qui militia sua non exspectata, improvide nimis et inconsiderate præcesserat, nec consule Tripolitanæ, nec principe Antiochiae Rogerio sibi adhuc sociatis. Qui cum venisseut, auditio quod accideral, regis immodestatam culpantes, in monte præfato insepe præminentem, castra sua et ipsi locaverunt. Maledoc-tus, insulanorum illorum Dux dicebatur; qui rege Damasci Tuldequinio sibi sociato, insulam illam as-servabat sibi diutius; nec ullam congrediendi secum facultatem Christianis præbebat. Coerceiri tamen non poterant insulani a montanis, quia catervatis procedentes, et Christianorum vastarent terras, et viualia sibi in insulam convectarent. Tunc et hi qui subjecti fuerant Saraceni, a Christianis reces-serunt, angustantes eos undique; et nec numquam ab aliis ad alios dirigi sinentes. Neapolim ipsam, antiquitus Sichem, vel Sichinam nuncupatam, in-terim occupaverunt hostes, et penitus diripiuerunt. Ascalonita et Arabes Hierusalem adeuntes, anteme-rale urbis occupaverunt, messes multas ibi conges-tas succedentes, sequentique nocte, latitantibus Hierosolymitis abscesserunt. Nec qui in urbibus vel oppidis erant, nec qui in castris de se invicem re-scire poterant: ita plane in angusto positæ erant res Christianorum, ut nec messis, que plurima eo anno provenerat, collegi posset, sed in agris relata periret. Turbatur et mare plus solito: et vel pis-candi maritimis denegat facultatem: concutitur et terra bis, terræmotu horrisono; et ædificiorum ever-sionem, arecentibus præ timore minatur mortali-bus. Obsederant omnia Christianorum loca, pro-funda silentia: quedam mortis imago stupefactos, et præ pavore pene exsangues, universos ibi obliterat Christianos. Intelligebant evidenter omnes qui sanum aliquid sapientib; irati sibi Dei hanc esse vindictam. Taliter duobus integris mensibus afflicti, tandem, miserante Deo, et iram in gratiam conver-teente, respiraverunt Christiani. Nam adventantium de transmarinis partibus peregrinorum copiis, vi-dentes insulani illi exercitum in dies angeri Christianorum, Deo eos perterrente, secesserunt post duos menses in partes Damasci; et regi cum suis, facultas patuit in Ptolomaidam revertendi. Ubi et comitissam Siciliæ rex reperit applicuisse, Rogeri fratri Rotberdi Guischardi, quondam conju-gem. Postmodum suam regis futuram uxorem. At vero Maledoctus, Damascum cum Tuldequinio rege ingressus, nec mora, judicante Deo, dolo ibi a quodam sicario peremptus, et affligendi Christianos fa-cultatem perdidit et vivendi: vir, quondam et duci-tis et armis potentissimus inter omnes Turcos, et in omnibus actibus suis astutissimus.

anno 1114 prius locustarum multitudine infinita et partibus convolante, territorium Hierosolymitanae, per dies aliquot vehementer vastatum ause Aprili vel Maio et sequenti terræmotu diliter concussum; Mamistriæ urbis pars nonnulla subversa; in regione quoque Antiochia plurima oppida, quædam media, quædam ex integro, solotenus cum parte plebis subrata: itemque in urbe quam Mariscum nuncupant, populus universus repentinis ædificiorum ruinis præfocatus, heu pro dolor! terribiliter et miserabiliter extinctus: in Euphratesia etiam oppidum, quod Trihalec nuncupant, funditus eversum.

Anno 1115 Turci, solita protervia regressi, et castra ubi solebant inter Antiochiam et Damascum locantes, et Hierosolymitas et Antiochenos rursus contra se compulerunt convenire: Tuldequinum quosque Damascenorum regem, morte Maledicti, dolose ab eo perempti, exosum sibi factum, cum Christianis coegerunt pacem facere, metuentem, ne non posset eorum impetus solus sustinere. Verum cum et Damascenos comperissent Christianis foederatos, contra se ad bellum convenisse, clanculo recedentes, occultantesque se in caveis delituerunt, donec et Christianos, Antiochiam, Antiochenos, et regem cum suis Tripolim, et Damascenos in sua comperissent recessisse; arbitrantes quod Turci Euphrate transmissio in sua et ipsi remeassent. At vero Ascalonitæ interim, regis et exercitus Christianorum absentia furoris sui satiandi nactos se occasionem rati, concurrunt, Joppen, classe Babylonica, septuaginta ferme naves habente, robatori, terra marique obsidentes eam, et fortissime oppugnantes, adeo ut etiam scalis secum ad hoc delatis murum contenderent ascendere, et comprehendere se urbem posse putarent. Verum civibus paucissimis quidem et debilibus, fortissime tamen se defendantibus, cum, quod frustra speraverunt, non valerent, Deo protegente suos, efficere, portis urbis igne injecto combustis, recesserunt confusi, ne ab Hierosolymitæ supervenientibus opprimerebatur metuentes. Post dies tamen decem obsidionem eamdem terra marique repetentes, fortissimisque invasionibus urbem impetentes, Deo pro suis resistente improbis, cum nihil efficere prævalerent, invaleitudinem suam stupentes impii, recesserunt; plures secum de suis, occisos ibi, deferentes, de caballis quoque suis pluribus amissis. At vero hi, de quibus supra dictum est, Turci, Christianos excessisse comperientes, de latebris suis erumpunt, et stationis solitæ locum rursus occupantes, per regiones Syriae discurrebant, rapinis et incendiis quæque poterant, vel oppida vel villas, pessum dantes. Qua rursus Antiocheni necessitate in exercitum coacti, maluerunt se discrimini committere, quam toties ab improbis fatigari. Unde, nec Hierosolymitæ, nec Damascenorum, sed solius Dei expertentes auxilium, et exspectantes, licet admodum pauci, audacter tamen innumeros et expetierunt hostes et

A impetierunt: adeo ut, quamvis validissime repugnantes, tamen, Deo propugnante, tandem eos fugam inire compellerent; et relictis omnibus, armis quoque projectis, terga victoribus cedenda præbere. De quibus tria millia occisi, capti vero quam plurimi: reliqui omnes et tabernaculis et utensilibus, vecturis quoque, et pecuniis omnibus adeo nudati diffugerunt, ut equorum, mulorum, camelorum non fuerit numerus captivorum; quadringenta quoque millia aestimata sint aureorum: et, quod his omnibus majus atque præstantius est, recuperata quam plurimorum captivorum libertas Francorum, sive Syrorum. Vere mirabilis in cunctis operibus suis Deus. Ecce cum multi fuissent simul Christiani, tam Hierosolymitæ quam Antiocheni, vel fugerunt victi, vel omnino parum prosecerunt. Nunc soli cum essent Antiocheni, paucitate sua provocatam in pælium plurimam hostium multitudinem, Deo fortes fuderunt, straverunt, captivaverunt; tantaque cœperunt spolia, ut et estimationem, pondus et numerum vincere multitudino. Quare hoc? nisi ut evidentissimis clarescat indicis in nullo nisi in Deo gloriandum homini, qui per se nihil valens, audet tamen gloriari, quia in seipso fecerit virtutem, et non in Deo? Cujus præsumptionis timore, nihil apud Deum abominabilius, nihil esse execrabilius potest: sicut e diverso, nihil gratius, nihil acceptabilius, quam vere humili et devoto corde intelligere, quia omnia opera nostra operatur nobis ipse. Verum, quos ita per se protegebat pius; per se quoque ipse corripiebat justus. Eodem anno et Mamistriam terræmotu subvertens, urbem olim satis illustrem et pleraque alia in territorio Antiocheno loca, horrore simili concutiens. Eodem anno et Arnulfus patriarcha, a quodam Romanæ urbis legato de sede sua ejectus: sed ab ipso populo Romano, Romanum veniens, ad suam sedem rediit, restitutus. Quo tempore et Rex Hierosolymorum in Arabiam profectus, castrum ædificans in monte quodam naturali situ satis munito. Regalem hunc montem nuncupavit: custodes ibi et habitatores idoneos ponens, quorum objectu prædonum latronumve ex Arabia erumpentium præpedirentur excursus. Quod castrum tribus a mari Rubro distans mansionibus, quatuer ab Hierosolymis disparatur diætus.

D Annum millesimum centesimum decimum sextum, Hierosolymitæ, Deo favente, bellis duxerunt quietum. Quo anno rex cum ducentis militibus Arabiam ad ipsum usque mare Rubrum perambulans, Helim civitatem, primam Israelitarum post transitum Maris Rubri, mansionem, intravit, habitatoribus omnino tunc vacuam: incolis ejus adventus regis timore, mare Rubrum navigio alterius ingressis. Per agrato ibi littore maris; et ruboris ejus causa, non in aqua, cuiuslibet maris aquæ simillima, sed in arena esse animadversa, Rex cum suis Montem Regalem, et inde Hierosolymam reversus, comitissam Siculorum, non legitime ductam uxorem, mortis ti-

more perterritus, ablateravit, ei, quam pellicis amore dimiserat, reconciliatus uxori legitimæ adhuc viveoti. Ita corripuit eum Dominus, et correxit, mortis timore liberans reum a morte. Verum de situ Maris Rubri, quia se obtulit occasio, hoc breviter memorandum: quod ab Oceano derivatum, a parte Australi versus Septentrionem porrectum, nec longe a monte Sina terminatum, a Mediterraneo mari, versus Joppen et Ascalonam, quatuor vel quinque mansionibus dicitur abesse; et sinu latissimo totam Ægyptum, Numidiā quoque et Æthiopiam a Septentrionali plaga concludere. Unde mirandum nimis quonam modo Gyon, qui et Nilus, de Paradiso in Oriente, ut credendum arbitror, sito, versus Ægyptum tendere possit; Euphrates quoque Armeniam, Mesopotamiamque permeare, cum inter primos ortus suos, et eas quas pertransirent regiones memoratas Mare Rubrum, flumina hæc habeant interjectum. Nam, quod post longos terrarum tractus subterraneos, cursus suos, novis quasi ortibus, probantur super terram sæpius efferre, mirum vel ipsum Mare Rubrum, sive inter sive subter currendo, possint memorata flumina pertransire, ut ad ortus quos post Mare Rubrum renovant, possint pervenire. Potest et hoc, qui omnia potest, facere Deus: quo autem modo fiat, nec visu, nec auditu, nec lectione unquam potui vestigare. De Scripturæ tam sacrae veritate, nullo nos modo oportet dubitare: docentia memorata flumina, et de Paradiso illo prægrandi fonte, ortus primos habere; et ipsa esse, quæ jam dictas regiones vel circumire noscuntur, vel permeare. Quibus autem, sive per medium Mare Rubrum directis quidem meatibus, sed ignotis, sive quamlibet sinuatibus, subtus terram circuitibus, ad nota usque defluant loca: quia per vestigare non valemus, ejus hoc totum dimittamus Providentiae, quem et in supinis præcessorum montium cacuminibus, vividos ortus fontibus dare videmus; et in rubibus, sicut et Scriptura dicit, aquas ligare perspicimus: quem denique in cœlorum sublimibus, aquas ab initio locasse, et perpetuo continere non dubitamus, visibili hoc cœlo, hoc est, firmamento, in divisione aquarum medie librato. Sed jam ad historiæ ordinem recurramus.

Anno 1117 hostium vice Hierosolymitanum totum fere territorium infinite multitudines occupavere locustarum, ita catervatim continuatimque de presumatis jam locis ad alia procedentes pessumanda, ut ex devoratis cunctis virentibus terræ perpendere evidenter licet Dominum præcepisse locustæ indiscretorum devorare terras incolarum: si forte revertentes ad cor animadverterent perversi quam non locustis vastandi, sed ipsis Saracenis tradi mererentur trucidandi. Sequenti Junii mense, Luna post galli captum prius tota rubea intuentibus visa, dehinc usque ad luminis extinctionem fusca effecta, utrum vel sanguinis effusionem rubore, vel nigredine famem futuram proponderet, aut ex objectu terræ umbrata eclipsin so-

A llam patet, suspectos conjectores fecit: post duas fere horas, pleno tertiae decimæ formæ sua fulgore recepto. Solet enim circa plenilunium Luna objectæ inter se et solem terræ, quasi acuminatam usque ad se umbram, vel tota vel ex parte incurvare: ac sic fulgoris sui dispendium, donec eamdem umbram alibi magis; alibi minus sibi propinquitatem, evadat, ferre. Quod ne omni plenilunio eveniat, ea facit causa, quod Luna non eadem semper via Zodiacum pervolat. Unde tunc solum, iam dictum luminis patitur defectum, cum eas cœli partes plena peragrat, ad quas usque majores oppositi terræ tumore umbras suas altius possunt efferre; Solisque deorsum currentis, accurrentes desuper Luna, radios præpedire. Quod cum evenit, nescientes causam mirari facit, et portentum aliquod suspicari, cum naturalis Lunæ cursus in causa tunc sit, et effarentis se altius quam Luna currit, umbræ terrene incursus. Verum hoc breviter intimare: historiæ res gestas ut coepimus, exsequamur. Secutus est locustæ pestem, sexto Kalend. Junii horribilis nimis terræmotus, iram Dei præmonens cœles debere placari. Concutiebantur ad ruinam sedicia, ut dura hominum stolidorum ad poenitentiam concuterentur corda. Edificatum per idem tempus castellum quoddam prope Tyrum, rex Balduinus, quod intra quintum ab urbe lapidem situm, Scandalecum, id est campum Leonis, antiquitus aiunt, nuncupatum: cuius diruta rex diligenter reparans, custodes in eo idoneos locavit, ut eorum potentia, et prædonum excursus coercentur Tyriorum, et futura ejusdem urbis præpararetur obsecatio. Secutum est eodem anno, mense videlicet Decembri, tam mirabile quam insolitum signum in cœlo: cœlum ipsum, scilicet in Septentrionali plaga, primo noctis conticinio, ex magna parte igneo sive sanguineo fulgore respersum, radios albuni [albuli?] coloris ab imo sursum mistim habens interpolatos, et nunc ante, nunc retro, nunc et in medio subitis mutationibus intermixtos: inferior autem pars cœli, quam dicunt horizonata, quadam quasi nova albescat aurora: primam vero ejusdem vel ruboris vel alboris frontem major quædam et clarior præcedebat velut Oriens Luna, adeo ut circumjecta quæque subtus loca clarius undique candesceret, eodem fulgore illustrata. Conjectabant qui hoc suspicabant signum, vel multum sanguinem in bello præsagari fundendum; vel alias quaslibet, et terribiles rerum portendi mutationes humanarum. Qui modestius sapiebant, nihil temere censebant suspicandum, sed dimisso divinæ providentiae et rerum et temporum moderamine, de sola morum perversitate corrigenda, et imploranda propitiatione divina laborandum, casu monebant. Defunctarum tamen post ante annum sublimum in hoc sæculo personarum, plures Præmissæ præsignari casus opinabantur; Romæ Paschalis papæ, mense Januario; Hierosolymis Baldwini regis, mense Aprili; Arnulfi quoque patriarchæ, et imperatoris Græcorum Alexis: nec non et alij

aliorum defunctorum per idem tempus plurimorum
hujus magnatorum mundi.

Anno 1118, rex Balduinus elapso mense Martio, cum urbem versus Agyptum sitam, quam Pharaniam incolea nuncupant, diripisset, die quodam Nili littora cum suis peragrans, cum de piscibus ejusdem fluminis in praefato oppido comedisset, irrigatum noxii cibi novitate, acerbissime sensit veteris plage sue dolorem renovari: adeo ut equitare non valens letica de papilionum sudibus facta decubans, usque ad villam quae dicitur Laris, Hierusalem rediens, reportaretur. Ubi cum esset, cicatricis irremediabiliter dolentis languore per dies ingravescente, ad mortem usque perurget; et inter suos non sine grandi dolore et luctu cunctorum, defungitur, octodecim annis in regno Hierosolymorum exactis. Cujus intestinis lotis, qui aderant diligenter, et sale conditis, Hierosolymam, funeris bajuli, moesti omnes properant regis commilitones. Accidit sane mira et inopinata, Dei, ut credendum reor, ordinatione, ut eo die et hora quo Pascha floridum celebrans ex more populus Hierosolymorum, solemnum ageret processionem, de monte Oliveti in valle Josaphat descendens cum palmarum ramis, militia quoque regii funeris latrix occurseret eidem processioni: sed plorans cantanti, dolens gaudenti, gemens et ululans, exsultanti. Verum re, sicut erat, cognita, facta est lugentium, quae cantantium erat, processionalis tota caterva; totusque ille est in planctum chorus conversus. Ululant Franci, lamentantur Syri, Saraceni et ipsi qui subjecti serriebant, tristantur. Quis enim se continere a fletibus tunc posset, ubi totius patriæ propugnacula in uno cerneret corpusculo concidisse? Itaque in tanto dolore, quod supererat curatum est exequiarum et sepulturæ: et sepelierunt eum, regia ambitione, in Golgotha juxta germanum suum, regem videlicet Godefridum. Cujus mausoleo epitaphium inscripserunt, versibus heroicis conscriptum. Deinde initio salubri concilio Hierosolymitæ, defuncti cognatum regem sibi illico creaverunt, alium Balduinum, et ipsum consulem Edessenum, divina providentia Hierosolymis, gratia colloquendi cum cognato, tunc positum: sed cui colloqui morte prævento non potuit, communis electione in regnum sepulto successit: ipso quidem die electus ab omnibus, sequenti vero Dominicæ Paschæ die, regali unctione consecratus: videlicet præcaventes ne dilatione, vel ab hostibus aliiquid contra se præsummeretur audacius, vel ab ipsis Christianis malignus novaretur, ambitione instigante. Contra novum regem nova confestim emergunt bella: cum eodem subsequenti aestivo tempore Babylonii simul et Damasceni, viribus et copiis in unum apud Ascalonam coactis, ad quindecim equitum et viaginta peditum millia convenientes, Christianum et populum et nomen exterminare pararent. Classis insuper non modica, in portu Tyri applicata, et arma et victum exercitibus convectarata copiosum.

Audientes itaque et rex populusque Hierosolymorum, bellum sibi parari tam periculosum, Tripolitanos simul et Antiochenos per legatos evocant; et simul cunctis undecunque viribus contractis contra hostes prope Ascalonam properant, castra sua e regione castrorum ita locantes, ut et videre et videri semper ad invicem possent. Verum quia et illi Christianis ex numero, et isti Saracenis ex animo valde formidabiles erant, per tres continuo menses, alii contra alios sedentes, castra sua asservabant, caientes utrinque, et congressum semper differentes. Ita tandem diuturno affecti tredio Saraceni, recesserunt absque prælio, copiam facientes Hierosolymitæ, cum trecentis de Antiochenis ad subsidium secum retentis, Hierosolymam optato B tandem revertendi, Tripolitanis cum reliquis Antiochenorum ad sua prospere regressis. Anno ab incarnatione Domini 1119, quæ et quanta Antiochenos involverint mala, et veritas historiæ jubet evolvere et horror magnitudoque clades prohibet referre. Sed nescio quid Christianis præstaret, eorum ipsis malorum subtrahere verba, quorum illi pertulerint facta: quin potius noceret etiam perditis, exempla suppressore eorum perditionis, quandoquidem et ipsis forsitan sit perversis utile, ipsorum exitio ab eorum deterri imitatione. Quod si forte ipsis nihil conferat damnatis, quomodo et quare perierint nosse; sequentibus tamen celebrimum, forte potest, cognitis aliorum ruinis, aliis cavere ruinosis. Proinde non ignoraretur Antiochenos omnes fere et nobiles et plebeios, una cum principe suo Rogero, prope Arcasium oppidum, simul esse una die a Turcis interemptos: quorum septem feruntur millia occisi; de Turcis vero, nec homines viginti. Ita vendiderat eos Deus sine pretio, qui corrupti fuerant et sibi abominabiles facti: adeo ut etiam princeps ipsorum Rogerus, adulter non vereretur esse publicus, pluribus civium et hujus, et aliorum scelerum nequitii, ducis exemplo maculatis. Quin et dominum suum Boamundi filium in Apulia cum matre cogebat exsulare: nec jure, ut princeps, sed crudelitate, ut tyrannus, omnia agebat: nec Deo subjectus, nec hominibus modestus existens, dignus qui similibus esset prælatus. Ita superbia et luxuria omnia sibi apud Antiochenos vendicarant. Unde non mirum si captivi criminum, et vitiorum servi, traditi sunt hostibus perimendi: ut intelligent exitiorum exemplis concussi qui verbis admoniti intelligere nolunt, mortem esse stipendia peccati (*Rom. vi, 23*). Prodierat quidem quasi ex adipe iniquitas Antiochenorum, unde non sicut respectus morti eorum: dum iam Omnipotentis patientia tantorum non posset culmina malorum ultra ferre multa. Animadvertis hinc gens absque consilio et sine prudentia, quæ iram Domini irritare non pertimescit, commeruisse quidem se ut cessare faceret Deus ex hominibus memoriam eorum: sed tamen ejus exterminationem propter iram inimicorum esse dilatam, ne

forte superbirent hostes eorum et dicerent : « Manus nostra excelsa ; et non Dominus fecit haec omnia (Deut. xxxii, 27). » Unde nee peremptores Antiochenorum Turci de sua sunt in longum gavisi victoria, victi paulo post a paucis, qui de pluribus paulo ante triumphassent. Quod qualiter gestum sit, latius memorandum est. Cum primo Turcorum adventu permotus Antiochenorum et princeps et populus, regis Hierosolymorum et adventum implorasset per legatos, et succursum, rex cum patriarcha, relicto interim bello, nec longe a Jordane sibi a Damascenis intentato, ipsis tamen uno impetu de stationibus suis ejectis prius, et in fugam actis, Antiochiam festinabundus tendebat, eis, si ante bellum potuisset occurrere, auxiliaturus. Venerat cum eo et consul Tripolitanus, Cæsariensis quoque episcopus, vice patriarchæ crucis Dominicæ bajulus. Qui, cum Antiochiam pervenissent cum rege milites fere ducenti quinquaginta, cognito quoj jam acciderat, Antiochenorum excidio lamentabili, et congruo planctu prosecuto, evocant Edessenos, et bellum Turcis iterum inferre parant. Qui undecunque congregati fuerunt fere milites septingenti ; contra viginti millia Turcorum pugnaturi. Quis hoc audiens non horrescat ? Quis non contremiscat, tam dispari prælia apparatu ? Quorsum hoc, nisi ut intelligent mortales miseri, non se in se debere gloriari, sed in eo solo, apud quem nil refert in paucis vincatur, an in multis ? Quod intelligens aliquatenus Turcorum quidam, fertur cuidam militi Christiano, cum animadvertisset eum linguam nosse Persicam, reprobrando dixisse : « Quæ est ista vestra, non audacia, o Franci, sed insania, ut contra tam plurimos, tam paucissimi vel convenire ausi sitis vel pugnare, cras procul dubio viuendi a nobis, et ad nihil redigendi ? Scimus enim pro certo, quod dereliquerit vos Deus vester ; et legis suæ desertores, vos ultra non adjuvabit ; frustra de ejus consolidis adjutorio, cuius legem reliquistis, nec fidem, nec veritatem inter vos, ut solebatis, conservantes. Nam si Dei vestri legem et fidem servaretis, adhuc sicut solebatis, et terribiles nobis ex more, et insuperabiles essetis. » Heu, proh pudor ! quod perfidæ fideles et hujus a perfidis arguuntur ! Erubesce, o Christiane, sacræ legis transgressionem a tuis tibi hostibus objectari : erubesce, inquam, veritatem tibi a filiis falsitatis reprobrando prædicari. Nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terram. Erubesce ergo, erubesce, populus Dei ; et toto corde converte ad eum qui te et exspectat adhuc, et invitat etiam per linguis inimicorum suorum ad se converti. Commititur itaque bellum sequenti die gravissimum, et utrinque diutius acerrime pugnatur. Victoria diu quidem anceps fuit, dum pars aliorum ab aliorum parte ita superati sunt tandem, et in fugam acta, ut usque Antiochiam fugerit disgregata a collegis pars Christianorum, et in

A Persidam, sive in Halapam pars maxima fugerit Turcorum. Rex etenim Hierosolymorum et Tripolitanorum consul cum suis, Crucis Dominicæ praesentia et virtute roborati, ejus bajulum Cæsariensem nunquam deseruere episcopum : sed in campo belli semper et illæsi persistenter et invicti, donec post biduum, nullo de Turcis redeunte ad bellum, iude sunt Antiochiam cum lætitia magna reversi. Exierunt obviam victoribus patriarcha, et populus qui supererat Antiochenus : omnipotenti Deo agentes gratias, et laudes debitas reddentes, quod ira in misericordiam esset conversa, et per virtutem gloriosissimæ Crucis, ejus cultoribus Victoria de hostibus, et vindicta fuisse restituta. Ibi rex cum suis recreatus aliquanta quiete, et totius regionis B princeps et dominus ab omnibus sieri postulatus, regno Hierosolymorum principatum adjecit Antiochenorum, multo latius hoc habens quam veterum quilibet Israelitarum. Inde Crucem Dominicam delectis perlatoribus commissam, Hierosolymam remisit, ipso exaltationis ejus die, Deo disponeste, Hierosolymis cum ineffabilis gaudii tripudio excipiendam ab omni populo fideliter, et adorandam. Cumque rex Antiochiae aliquanto tempore demoratus, mortuorum in bello civium prædia et possessiones vel hæredibus legitimis, vel congruis possessoribus locasset, viduas maritis, et protectoribus pupilos tradens, reversus Hierusalem, Dominicæ Natalis die cum uxore sua coronatus est in Bethlehem.

C Anno ab Incarnatione Domini 1120 rex Balduinus vendidores vel tritici vel leguminum omnes intra portas Hierusalem ab omni consuetudine absolvit, ipsam modii mercedem, quam jumagium vocant, remittens. Audiens autem, cunctis deferentibus nuntiis, rursum Turcos Euphrate transito Syriam ingressos, non tardavit postulatum Antiochenis contra eos ferre succursum : Cruce Dominicæ a clero Hierusalem et patriarcha, humiliiter quidem petita prius, et fideliter satis, sed onanino ægre obtenta, dum vel illi formidant sine illa proficiunt, vel isti, illa recedente pertimescant remanere. Ita certabant inter se fidelis populi spes et devotio. Vicit ea quæ vincere debuit, fraternæ miseratio charitatis ; et necessitati periculi imminentis consultum est obviandum fore potius quam voluntati propriæ faciendum. Prosecuti sunt eam nudis pedibus, cum patriarcha, cleris et populus Hierosolymorum universus : sicque cum ea profecti sunt rex et sui ; populus et cleris, ad urbem sunt flentes reversi. Jam Turci Antiochiam undique angustabant, totam circa regionem incursantes improbissime : et egressum Antiochenis vel regressum vix usque ad primum ab urbe lapidem patere sientes. Qui tamen regis adventum prænoscentes, statim versus Caliptum se retraxerunt, tria Damascenorum millia militum evocantes sibi ad supplementum exercitus ; et nec sic tamen regi obviare, vel cum eo congregandi præsumentes : ad quos cum

rex proprius accessisset, adeo ut jactis utrinque sagittis, plures undique vel sauciati vel intersecti corruerent, post triduum, recusantibus omnino bellum committere Turcis, Christiani Antiochiam, Turcorum pars maxima in Persidam redierunt. Ita Crucis Dominicæ virtute perterriti, non ausi vel inire prælium Turci, Syriam, quam circa Antiochiam latius occupaverant, Antiochenis interim liberam reliquerunt. Rex vero Crucem Dominicam cum debita honorificentia Hierusalem remittens, ipse ad tempus Antiochiae remansit, inimicorum prohibens præsentia sua recursus.

Anno ab Incarnatione Domini 1121, regressus ab Antiochia rex, congregato omni a Sidone usque Jopem populo suo, transiens Jordanem, regem Damasci, cum Arabibus sibi fœderatis, Christiano. B rum terras versus Tiberiadem vastantem, in sua refugere coegit, solo adventus sui nuntio perterritum. Quem rex biduo insequens, cum consequi non posset, reversus ad quoddam castellum octavo a Jordane lapide a Damascenis ædificatum, Jarras nomine, obsedit illud : et machinis coercens expugnavit, custodibus ejus XL Turcis ad deditiōnem, sub fœdere libertatis et vita, coactis. Quod obtentum, rex ad solum usque dirui fecit, perspiciens hoc nec sine difficultate magna vel muniri posse vel retineri, nec sine gravissimo Christianorum nōumento ab hostibus recuperatum possideri. Fertur hoc olim insignis in Arabia civitas exstisse, Gerasa nuncupata antiquitus, situ loci fortis, lapide magno et quadro altius fundata et sublimius murata, proxima monti Galaad, et quondam in tribu Manasse instituta. (Quod supersuit, hujus anni, pace hostium, et ubertate glebae prosperum, Christiani, Deo favente, transegerunt.

Anno a Nativitate Domini 1122, rex a Ptolomaida exercitu moto, Tripolim est profectus, contemptum et rebellionem debellaturus Pontii consulis Tripolitanī, repudiantis regi Hierosolymorum subjici, contra morem patris sui Bertranni, et debito ei hominio fœderari. Verum, Deo volente, cum comes, meliore usus consilio, debitam regi subjectionem fecisset, pacati sibi et anici rex et consul sunt effecti. Interea legationem Antiochenorum deferens archiepiscopus quidam, Tripolim venerat ad regem, succursum flagitans Antiochenis contra Turcos ferendum, totas circa regiones sine obstaculo devastantes rursus longe lateque et occupantes. Quo auditio rex gloriostissime Crucis Dominicæ præsentia munitus, cōtinuo Antiochiam properat, trecentos secum lectissimos milites ducens, et equites trecentos, ad sua cæteris remissis. At vero Turci regis adventu, more suo perterriti, Sardanium castrum, quod jam obsederant, reliquerunt, ad sua se retrahentes. Rex inde Antiochiam, Turci ad incœpta recurrent. Occurrit rursus rex regressis : et nec sic gens congregandi secum illa Parthica facultatem præstat occurrenti, more suo semper instabilis : nunc dorsum, nunc visum agilius quam

A opinari possis hostibus obvertens, ut cum eam fugere putes, recursum repentinum et impetus subitos necesse sit caveas ; et unde te credas viciisse, videre ne vincaris observare oporteat. Ita gens perfida et quietis omnino impatiens, dum regis et suorum constantiam pviderent, et suam sibi nihil valitaram astutiam, tandem ad sua recesserunt, congressum vitantes omnino, et victoriam sine sanguine Christianis relinquentes. Et cui alteri nisi gloriostissimæ Cruci Domini nostri Jesu Christi talis est assignanda victoria, in qua nec congregatus hostis, illæsus superatur, et victor, nullo sui dispendio victoria potitus, gloriat? Quis non miretur, decem millia armatorum, mille ducentos timuisse, et vitato congressu ceu victos abcessisse? Proinde servis Crucis absit gloriari nisi in virtute Crucis (*Gal. vi, 14*), in cujus cornibus, ut ait Scriptura, Crucifixi est abscondita virtus; ea videlicet virtus quæ sequenter exprimitur, cum dicitur : Ante faciem ejus ibit mors; egredietur diabolus ante pedes ejus (*Habac. iii, 5*). Pedes ejus, bajulos ejus, cultores, prædicatores ejus esse advertamus, ante quos diabolum in satellitibus suis egredi, et fugere conspicimus, congregati verentibus et proponentibus regredi, ut et fidelibus Crucis liceret cum ipsa cruce ad sua reverti. Ita cum usque Tripolim rex Crucem Dominicam reduxisset, cum parte exercitus eam inde Hierusalem remisit, ipse cum reliquis Antiochiam reversus. Interea Balach Administratus quidam, astutia et malignitate nulli secundus, consulem Edessenum Goscelinum cœpit, et cum eo cognatum ipsius Galerannum, insidiis circumventos, sociis eorum, centum militibus, crudeliter trucidatis. Reliquum hujus anni spatium, neque Parthia, neque Babylonie Christianis fecit inquietum, Domino Jesu Christo donante et quietum eum esse, et fruge omnimoda satis optimum.

Anno ab Incarnatione Domini 1123, illa inter imperatorem Alemanniæ Henricum, et papam Romanum diutius protracta discordia, tandem Deo est volente terminata, et regnum sacerdotio fœderatum, agente papa tunc Calixto secundo. Eodem anno Venetici, numerosa satis et pulcherrima classe, centum videlicet navium, præparata, Hierusalem adire, et Christi Domini vel amplificare ibi nomen et cultum, vel robore devoverunt : carabos insuper quam plurimos, et naves onerarias, alias tremos, alias rostratas habentes : in quibus et magnæ proceritatis ligna posuerunt, construendis ubi opus esset machinis apta. Inerant autem navibus ter quina armatorum millia; equi vero non plus quam trecenti. Itaque præcedente quidem anno, de terra Sua egressa, in insula Curpho nuncupata, hiemaverunt; isto autem qui nunc babetur in manibus anno, tandem in Syria applicuerunt : quod priusquam fieret, contigit et regem Hierosolymorum, insidiis Balach circumventum, abduci captivum; et apud Cartapetam nunitissimum ejusdem Balach castellum, in arce ipsius cum Goscelino et

Galeranno reponi, diligenter observandum. Quo infortunio quid jucundius Sarrecenis, quid Christianis tristius horribiliusque posset evenire, nescio. Quod postquam Hierosolimis et circa per totam regionem vulgatum est, convenerunt apud Ptolomaïdam cum patriarcha, proceres totius Hierosolymorum regni sere omnes, tractaturi inter se in tanto discrimine quid facto opus esset. Communi itaque consilio et ascensu elegerunt et decreverunt, Cæsareæ et Sidonis principem Eustachium totius regni fore custodem, virum utique strenuum armis, et moribus honestum, pollentem consilio, et nobilitate clarum. Hujus præceptis patriarcha et populus universus, omnes totius regni optimates obtemperare decreverunt, quo usque quid de rege fieri dispositisset Deus, rei exitu pateret. Cumque cognovissent Babylonios Ascalonæ terram marique convenisse, Eustachius dux, et qui cum eo erant, legationem Venetiorum classi ob viam miserunt, lembis agillimis directam, imminens periculum insinuantes eis, et speratum succursum obnixius sibi accelerari flagitantes. Interim Babilonii Jopem classe multa evecti, de navibus cum ingenti strepitu et piratico horrore exsilunt: æreis tubis et clamoribus immensis personantes undique et ululantes, circumvallant urbem; et machinis erectis, muros invadunt: tormentis per validis saxa jacint, adeo fortiter, ut ultra jactum sagittæ tanti lapides pervalorent. Arabes quoque et Æthiopes, qui plurimi pedes convenerant, grandes in muros impetus dabant; alii tela, alii sagittas, alii saxa cibibus de muro se, pro posse, defendantibus, ingentes. Nihil prorsus intentatum relinquebant hostes, unde obsessos fatigari posse sperarent. Nam et murum plerisque in locis suffodere aggrediuntur alii; dum alii defensores e propugnaculis vel sagitarum imbribus vel turbinibus lapidum arcere contendunt. At vero cives, quamvis admodum pauci, indefesse impugnantibus obsistunt, non diebus neque noctibus e muris descendentes: sed dum aliis allii impugnatores succedunt, ipsi semper irrequieti, defensandis muris persistunt. Mulieres et ipsæ, viris desuper laborantibus, deorsum collaborant, nunc lapides, nunc tela propugnantibus ministrantes; nunc sicutibus potum, esurientibus cibum offerentes. Verum Sarraceni, cum per dies quinque expugnanda urbi insistentes, Deo semper suos mirabiliter roborante, non prævalerent, audito Christianorum adventu Jopitis succurere festinantium, non ausi ibi diutius immorari, se in naves suas retraxerunt, depositis machinis, et membratim navibus illatis. De quibus dubium non est quod expugnarent urbem, si diutius eam impugnare secure potuissent. Nam murum jam plerisque in locis suffoderant, et propugnaculorum plurima confracta disjecerant, tortorum fortius illisione saxorum conquassata.

Ita classe, lxxx sere habente, versus Ascalonam retracta, terrestri prælio se præparant contra venientes adversum se Christianos excipiendo. Nam de toto sere Hierosolymorum regno, duce Eustachio præ-

A ciplente, jam apud Ramatha, urbem quondam iuxta Diospolim sitam, omnes sere concurrerant arma ferre valentes Christiani, gloria Christi Domini Cruce presente freti admodum et confortati: illa autem a patriarcha, et clero delata. Qui autem remanserant Hierosolymis, jejuniis, vigiliis, orationibus, eleemosynis insistebant, fratribus suis et sibi in tanto periculo positis propitium fieri Deum emixi flagitantes. Dux et qui secum erant proceres, primo mane de Ramatha consurgent, ordinatis per acies agminibus suis, benedictione et absolutione a patriarcha populo data, caute et ordinate in hostes procedunt, apud Azotum, quondam Philistinorum urbem quintam, congregatos, et bello committendo se maximo apparatu congregantes. B Sarraceni, more suo, de numero confidunt: de Crucis et Crucifixi virtute presumunt Christiani. Commititur igitur pugna durissima, et gladiis coimes res geritur. Quid plura? Placuit et hic Christo Dominino, et suis conferre virtutem, et inimicis confusione inferre. Nam cum milites hostilis exercitus Christianæ militiae ordines et arma mirarentur, ferociissimos eorum impetus sustinere non ferentes, protinus versi, pedites suos in campos dimiserunt trucidando: quibus pro libitu percutientium detruncatis, Christiani victoriam sibi celitus collatam congaudentes, quantum vel possunt vel audeat insequuntur fugientes, prosternentes omnes quos consequi præalent, et instantissimi prosternendis incumbentes. Ita sex hostium millibus peremptis, reliqui, qua vel quo quisque potuit, evaserunt. Nam sedecim millia præstantium convenisse serebantur, cum Christiani ad octo sint millia estimati. Fuga et strage hostium parata, victores ad castra lati redunt, ditati opimis, trecentos camelos, et asinos quingentos, præ se mirantes captivos. Laudatur a suis Christus: et Crux magnificatur et Crucifixus, cuius virtute et dignatione redacti ad nihilum sunt inimici. Bello isto per omnipotentis Domini voluntatem et gratiam ita peracto, et Dominica Cruce Hierusalem patriarcha reportante, glorioso occurrentis populi processu, in loco suo reportata, post triduum de Veneticorum classe jucundi sunt rumores subsecuti: quæ cum Ptolemaide applicasset, intimatum est Veneticorum duci Babyloniacam classem ab Jope revertentem, ei, si cum sua classe occurrere vellet, Deo volente, obviam fieri posse, et si ita sit voluntas in cœlo, comprehendendi. Qui suorum consilio, confessim classem suam hisariam visit, minorem ejus partem versus Jopem festinanter ducens; alteram sequi a longe præcipiens: calens videlicet, ignaros ita in bellum et in periculum protrahi posse Sarracenos. Nec fessellit callentem opinionem. Nam Sarraceni per mare vagantes, explorantes que si qua forte peregrinantur in Hierusalem occupare possent navigia, cum octodecim naves de classe Venetica prospicrent appropinquantes, occurrerunt lati; et more suo tubis æreis clangentibus perstrepunt; grande sibi promittentes, tanquam

de jam comprehensis tot navibus, emolumentum. Venetici pavitare se, et velle nec posse fugere simulantibus, ad solum hoc bellum differunt, ut sociis supervenientibus, feliciter pugnant. Quos cum propinquantes etiam Sarraceni cernerent, velis et remis latius æquora prosulcantes, qui se prius ad prædam cohortantes, alter alterum præcurrere nitebantur, jam se tantum propinquasse cœperunt pœnitere, cum neque fugere jam possent, nec auderent pugnare. Ita Venetici, de victoria securi, in Sarracenorū classem irruunt; exsangues jam præ pavore et dissolutos Sarracenos aggrediuntur audacter; et naues eorum celeriter ingrediuntur, omnes in suis navibus, ac si in agris messem, detruncantes. Incredibile fortassis judicatur dictu, quod ibi factum suis fertur mirabile; occisorum sanguine usque occidentium tibias exundante, navium tabulatus plenos omnes horruisse: denique peremptorum corporibus in mare præcipitatis, tantus ex eis fertur fluxisse sanguis, ut totum, usque ad quatuor fere millia passuum, mare videretur rubuisse. Ita dicitis omnibus qui navibus inerant hostibus, naues omnes cum omnibus vel armis vel opibus, a Veneticis captæ sunt et detentæ. Inde usque Ascalonam pereurrentes, alias quoque decem naues comprehendenterunt diversis victualibus onustas, lignis quoque; mira proceritate directis ad machinas componendas præparatis: alias etiam naues ad littus usque fugitivas, ignibus injectis incenderunt; alias funibus præcisus, secum Ptolomaidam reduxerunt. Ita, qui terram marique convenerant perdere Christianos Sarraceni, terra marique, sub eodem tempore, fere omnes periire. Imbelles putabant esse, quos regem sciebant non habere. Probaverunt eos sine rege non esse, quibus Christum Regem experti sunt non deesse. Tenebant quidem in vinculis regem Balduinum; sed liberatorem Christianorum experti sunt semper esse Christum. Qui ut se etiam improbis probaret Regem esse regum, ipsum quoque regem Balduinum eodem anno mirabiliter dignatus est de vinculis liberare, et regno potenter suo restituere liberatum, Eustachio duce per idem tempus defuncto, et Guilielmo de Buris ad regni tutelam ei substituto.

Verum liberatio regis et eorum qui cum eo captivi tenebantur Goscelini et Galerani, quo ordine evenerit, quia satia jucunda videtur esse narratio, nec prolixa videri debet nec onerosa. Fuerunt in Edessa urbe strenuissimi viri, qui divinam, ut credendum arbitror, inspiratione permoti, posuerunt animas suas in manibus suis; et de captivorum regis et comitum liberatione, fortissimum inter se inierunt consilium. Nam federati inter se Cartapetam usque pervenerunt, habitu pauperrimo contecti, simulque mercibus quibusdam vilissimis sarcinati, quas cum se venales convectionare præmonstrarent, castrum totum perambulantes, explorabant diligentissime quonam aditu ad carcerem possent pervenire, interiori castelli munitione cum ipsa arce prius, si forte possent, occupata. Cujus custodes

A cum prope portam invenissent ludentes, ingressi sunt alter post alterum, tanquam, de facta sibi a castrisibus injuria, querimoniam ad magistratum deferentes. Ubi cum primum custodem lacrymabili conquestione in se fecissent intentum, eductis subito de sulcemiciniciis suis pugionibus occultis, ipsum dicto citius necaverunt: dehinc arreptis, quas ibi invenerunt, lanceis, omnes, qui cum ipso erant, peremerunt. Attollitur clamor ingens, et per totum etiam exteriū castrum simul omnes perturbantur. Quicunque, exploraturi clamoris causam, ingressi fuissent, ante perimebantur, quam quidnam esset dignoscere possent. Ita centum de Turcis ibi feruntur necati. Claudunt deinde illi festim portas, et carcere fracto regem cum comitibus educunt. Inde scalis B erectis, muri condescendunt fastigium: et in summa arce vexillum Christianorum exaltantes, suum esse castrum exclamat. Conveniunt finitimi cum castrisibus undique Turci, et interius illud cum arce castrum obsidentes, intus conclusos asservant sollicitate, ne quis eorum posset exire. Conclusi tamen, rex et sui, de liberanda vita sua consultant inter se, nimis anxii. Quorum Goscelinus, sicut erat vir cordatissimus, paratum se dicit esse, pro communi periculo, proposito se discrimini exponere: « Cum tribus solummodo viris exhibo, inquit, si hoc vobis complaceat, o viri fortes et proceres incliti: et, si is qui coepit cooperari nobis liberandis, voluerit misericors Dominus, Edessam vadam, et inde Antiochiam, vel etiam Hierosolymam, Deo volente, pergam, succursum vobis, quam citius potero, et quas siturus simul, et adducturus. » Collaudant cuncti propositum viri. Nec mora, consul cum tribus delectis comitibus, nocturnus simul et furtivus viator, egreditur caute, et hostiles custodias transgrediens, unum de suis ad regem, sicut simul contradixerant, eadem via remittit: liberum sibi, miserante Deo, patuisse iter significans. Latitant diebus, et noctibus per devia properant; tandemque ad Euphratem perveniunt. Navigium non habentes, natando transeunt, consuli, natatus ignaro, duobus utribus secum ad hoc delatis, impletis vento atque suppositis. Ita transmisso flumine, jejuni et sitibundi properant. Tandem Armeniorum fines ingressi, vicum sibi queritare nec sic audent, etiam Christians illos habentes prædictionis suspectos; ideoque, et videri pavitantes, et agnoscit. In tantis positi malis, solum sperabant, hocque sibi affore preocabantur, divinæ pietatis auxilium. Confectus famis atque itineris labore consul, dum sub arbore nuce pausaret, obdormit vepribus et foliis contextus. Processerat interim unus de comitibus consulis, siuebni quid victus hivenire prævaleret circumspectans. Occurrit rusticus quidam Armenius, et rogatus cariccas cum paxillo panis latitanti sub nuce consuli dum offerret, agnoscens eum: « Ave, inquit, domine Gosceline, ave, consul nobilissime, et tuis desiderantissimo princeps. Quid hic agis? cur non properanter venis? » Neganti se Goscelinum esse, et adhuc occul-